
Об утверждении административного 
регламента исполнения муниципальной 
функции «Осуществление муниципального 
контроля в области торговой деятельности 
на территории муниципального образования 
город Вязники» 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
             
  24.05.2021                                                                                                              №  543     
 
 
  

 

 
 
  
 
 В соответствии с   Федеральным законом  от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент исполнения муниципальной 
функции «Осуществление муниципального контроля в области торговой 
деятельности на территории муниципального образования город Вязники». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по экономике, начальника финансового 
управления. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
    

 Глава  местной администрации                                                     И.В. Зинин 
 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Административный регламент исполнения муниципальной функции  
«Осуществление муниципального контроля 

 в области торговой деятельности на территории муниципального 
образования город Вязники» 

 
 

I. Общие положения 
1.1. Административный регламент исполнения муниципальной функции 
«Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на 
территории муниципального образования город Вязники», (далее – 
административный регламент) определяет сроки и последовательность 
административных процедур (действий), устанавливает порядок 
взаимодействия должностных лиц администрации муниципального 
образования Вязниковский район с юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями. 

1.2 Наименование муниципальной функции «Осуществление 
муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 
муниципального образования город Вязники» (далее – муниципальная 
функция). 
1.3.  Уполномоченный орган по осуществлению муниципального контроля в 
области торговой деятельности (далее - муниципальный контроль) на 
территории муниципального образования  город Вязники является 
администрация муниципального образования Вязниковский район (далее – 
орган муниципального контроля) исполнителем муниципальной функции 
является отдел экономики, сферы услуг и предпринимательства администрации 
муниципального образования Вязниковский район (далее – отдел экономики, 
сферы услуг и предпринимательства). 

 1.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля, размещен на официальном сайте 
администрации района http://www.adm-vyaz.ru/osushcestvlenie-munitcipalnogo-
kontrolya.html. 

1.5. Предметом муниципального контроля в области торговой 
деятельности является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями  (далее – подконтрольный субъект) в процессе 
осуществления своей деятельности обязательных требований, установленных 
муниципальными правовыми актами в   сфере торговой деятельности  на 
территории муниципального образования город Вязники. 

1.6. Права и обязанности должностных лиц при осуществлении 
муниципального контроля. 

1.6.1. При осуществлении мероприятий по муниципальному контролю 
должностные лица имеют право: 



а) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных 
запросов информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки 
соблюдения подконтрольным субъектом требований, установленных 
муниципальными правовыми актами; 
б) беспрепятственно по предъявлению служебного удостоверения и копии 
распоряжения руководителя органа муниципального контроля о назначении 
проверки посещать объекты, находящиеся в собственности, владении, 
пользовании и аренде юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а 
также проводить  необходимые исследования, испытания,   экспертизы  и 
другие мероприятия по муниципальному контролю; 

в) выдавать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 
предписания об устранении нарушений обязательных требований, о 
проведении мероприятий по обеспечению предотвращения вреда жизни и 
здоровью людей, вреда окружающей среде, имуществу физических или 
юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, 
предотвращению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

г) в случае выявления нарушений законодательства, за совершение 
которых установлена административная ответственность Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, областным 
административным законодательством, составлять протоколы об 
административном правонарушении и с материалами проверок направлять их 
для рассмотрения и принятия решения в соответствующий орган, 
уполномоченный рассматривать дела об административных правонарушениях; 

1.6.2. При осуществлении мероприятий по муниципальному 
контролю должностные лица обязаны: 

а) истребовать в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия документы и (или) информацию, включенные в перечень 
документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия органами 
муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 19.04.2016  № 724-р (далее - межведомственный 
перечень), от иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 
находятся указанные документы; 
б) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, 
выявлению  и пресечению нарушений обязательных требований, 
установленных муниципальными правовыми актами; 



в) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 
интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, в отношении 
которых проводится проверка; 
г) проводить проверку на основании распоряжения руководителя, заместителя 
руководителя органа муниципального контроля о ее проведении в соответствии 
с её назначением; 

д) проводить проверку только во время исполнения служебных 
обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 
удостоверений, копии распоряжения  руководителя органа муниципального 
контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (далее - Закон № 294-ФЗ);  

е) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствовать при 
проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 
предмету проверки;  

ж) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 
проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 
проверки;  

з) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя с результатами проверки; 

и) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 
потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, 
окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных 
коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда 
Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное, 
культурное значение, входящих в состав национального библиотечного фонда, 
безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное 
ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц; 

к) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

л) соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим 
Федеральным законом; 



м) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 
документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации; 

н) перед началом проведения проверки по просьбе руководителя, иного 
должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 
ознакомить их с положениями административного регламента (при его 
наличии), в соответствии с которым проводится проверка; 

о) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок 
в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

1.7. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются 
мероприятия по муниципальному контролю 
1.7.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 
представитель юридического лица, индивидуального предпринимателя, при 
проведении проверки имеют право: 
1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 
2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц 
информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление 
которой предусмотрено Законом № 294-ФЗ; 
2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами 
муниципального контроля, в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия от иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 
находятся эти документы и (или) информация; 
2.2) представлять документы и (или) информацию, которые находятся в 
распоряжении иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций и включены в 
межведомственный перечень по собственной инициативе; 
3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 
ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а 
также с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального 
контроля;  
4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа 
муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического 
лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в 
административном и (или) судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;  



5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 
защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Вязниковском районе к участию в проверке; 

6) на возмещение вреда, причиненного юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям вследствие действий (бездействия) 
должностных лиц органа муниципального контроля, признанных в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке 
неправомерными, подлежит возмещению, включая упущенную выгоду 
(неполученный доход), за счет средств соответствующих бюджетов в 
соответствии с гражданским законодательством; 

7) по собственной инициативе представлять документы и (или) 
информацию, которые находятся в распоряжении иных государственных 
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций 
и включены в межведомственный перечень; 

8) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 
органом государственного контроля (надзора), исполняющим государственную 
функцию, в рамках межведомственного информационного взаимодействия от 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация, включенные в межведомственный перечень. 

1.7.2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны: 
1) обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или 

уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные 
предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие 
уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение 
мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами;  

2) исполнять в установленный срок предписания органов 
муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований или требований, установленных муниципальными правовыми 
актами. 

1.8. Результатом исполнения муниципальной функции является 
выявление нарушений либо отсутствие нарушений юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем требований, установленных 
муниципальными правовыми актами в сфере торговой деятельности. 
 

2. Требования к порядку осуществления муниципального контроля 
2.1. Порядок информирования об исполнении муниципальной функции. 
2.1.1. Справочная информация: место нахождения и графики работы 

органа, исполняющего  муниципальную функцию, справочные телефоны 



размещены на официальном сайте администрации района в сети Интернет: 
http://www.adm-vyaz.ru. 

2.1.2. В целях получения информации по вопросам осуществления 
муниципальной функции заинтересованные  лица могут обратиться в отдел 
экономики, сферы услуг и предпринимательства администрации района: 

- лично (в устной и письменной форме); 
- по телефону; 
- по электронной почте. 
Информирование проводится в следующих формах: 
- устное информирование; 
- письменное информирование. 
Информирование заявителей организуется следующим образом: 
- индивидуальное информирование; 
- публичное информирование. 
Индивидуальное устное информирование осуществляется при обращении 

заинтересованных лиц за информацией лично или по телефону. 
Специалисты, осуществляющие индивидуальное устное 

информирование, должны принять все необходимые меры для предоставления 
полного и оперативного ответа на поставленные вопросы, в том числе с 
привлечением других сотрудников. Время ожидания заявителя при 
индивидуальном устном информировании не может превышать 5 минут. 

Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, 
специалист, осуществляющий индивидуальное устное информирование, может 
предложить заявителям обратиться за необходимой информацией в 
письменном виде. 

Ответ на обращение заявителя представляется в простой, четкой и 
понятной форме с указанием должности, фамилии, имени, отчества, номера 
телефона исполнителя. 

Публичное письменное информирование осуществляется путем 
публикации информационных материалов в средствах массовой информации, 
включая официальные сайты в сети Интернет.   

Срок подготовки ответа на письменное обращение по исполнению 
муниципальной функции не должен превышать 30 дней со дня регистрации 
обращения. 

Основными требованиями к информированию заявителей являются: 
- достоверность представляемой информации; 
- четкость в изложении информации; 
- полнота информирования; 



- наглядность форм представляемой информации (при письменном 
информировании); 

- удобство и доступность получения информирования; 
- оперативность представления информации. 
На информационном стенде в доступных для ознакомления местах 

размещается следующая информация: 
- режим работы администрации района; 
- номера кабинетов, где проводится  информирование заинтересованных 

лиц, фамилии, имена, отчества и должности специалистов, осуществляющих 
прием и информирование. 

2.2. Плата за исполнение муниципальной функции не взимается, иная 
плата отсутствует. 

2.3. Сроки исполнения муниципальной функции. 
Срок проведения  проверки не может превышать двадцати рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов 
для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 
сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз 
и расследований на основании мотивированных предложений должностных 
лиц органа муниципального контроля, проводящих выездную плановую 
проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен 
руководителем такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в 
отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, 
микропредприятий не более чем на пятнадцать часов. 

Плановые проверки могут проводиться не чаще одного раза в три года. 
В случае необходимости  при проведении проверки, указанной в части 2 

статьи 13 Закона № 294-ФЗ, получения документов и (или) информации в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение 
проверки может быть приостановлено руководителем (заместителем 
руководителя) органа муниципального контроля на срок, необходимый для 
осуществления межведомственного  информационного взаимодействия, но не  
более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения 
проверки не допускается. 

На период действия срока приостановления проведения  проверки 
приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа 
муниципального контроля на  территории, в зданиях, строениях, сооружениях, 
помещениях, на иных объектах малого предпринимательства. 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требований к порядку их выполнения, в том 
числе особенностей выполнения административных процедур 



в электронной форме 
3.1. Исполнение муниципальной функции включает в себя следующие 

административные процедуры: 
1) планирование проверок; 
2) подготовка к проведению проверки; 
3) проведение проверки; 
4) оформление результатов проверки; 
5) принятие мер по результатам проверки.                   
3.2. Планирование проверок. 
Проверки проводятся в форме плановой и внеплановой проверок. 
Органы муниципального контроля при организации и проведении 

проверок запрашивают и получают на безвозмездной основе, в том числе  в 
электронной форме, документы и (или) информацию, включенные в 
определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных 
органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного 
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация, в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены 
Правительством Российской Федерации. 

Запрос документов и (или)информации, содержащих сведения, 
составляющие налоговую или иную охраняемую законом тайну, в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия допускается при 
условии, что проверка соответствующих сведений обусловлена 
необходимостью установления факта соблюдения  юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований и 
предоставление указанных сведений предусмотрено федеральным законом. 

Передача в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия документов и (или) информации, их раскрытие, в том числе 
ознакомление с ними в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным 
законом, осуществляются с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной и иной  охраняемой законом тайне. 

3.2.1. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и 
утверждаемых органами муниципального контроля в соответствии с их 
полномочиями ежегодных планов.  

Основаниями для включения плановой проверки в ежегодный план 
проведения плановых проверок являются: 

1) истечение трех лет со дня государственной регистрации юридического 
лица, индивидуального предпринимателя; 

2) истечение трех лет со дня окончания проведения последней плановой 
проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

consultantplus://offline/ref=ABB9420ED0954197201B6259140B8034E1C4CF810E42B3F92A3A1FF2201B74AD8D6DECA5EC759CC9FDB3D7142F5129C7A730A699C6194C32P1E1M


3) истечение трех лет со дня начала осуществления юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности в 
соответствии с представленным в уполномоченный в соответствующей сфере 
деятельности орган государственного контроля (надзора) уведомлением о 
начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в 
случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления 
указанного уведомления.  

3.2.2. Проект ежегодного плана проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей разрабатывается 
отделом экономики, сферы услуг и предпринимательства администрации 
района. 

В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых 
проверок, орган муниципального контроля направляет проект ежегодного 
плана проведения плановых проверок в Вязниковскую межрайонную 
прокуратуру.    

Вязниковская межрайонная прокуратура  рассматривает проект ежегодного 
плана проведения плановых проверок на предмет законности включения в него 
объектов муниципального контроля и в срок до 1 октября года, 
предшествующего году проведения плановых проверок, согласовывает план и  
вносит предложения руководителю органа муниципального контроля об 
устранении выявленных замечаний и о проведении при возможности в 
отношении отдельных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
совместных плановых проверок. 

Специалистами отдела экономики, сферы услуг и предпринимательства с 
учетом предложений Вязниковской межрайонной прокуратуры, поступивших 
по результатам рассмотрения проекта плана, в срок не позднее 31 октября года, 
предшествующего году проведения плановых проверок, корректируется 
ежегодный план. 

План проведения проверок утверждается постановлением администрации 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области. 

Утвержденный ежегодный план на бумажном носителе (с приложением 
копии в электронном виде) специалистами отдела экономики, сферы услуг и 
предпринимательства направляется до 1 ноября года, предшествующего году 
проведения плановых проверок, в Вязниковскую межрайонную прокуратуру 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме 
электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью. 

Ежегодный план проведения плановых проверок до 31 декабря года, 
предшествующего году проведения плановых проверок, размещается 
специалистами информационно-компьютерного отдела управления аппарата 
администрации района на официальном сайте администрации Вязниковского 
района в сети Интернет, за исключением информации, свободное 
распространение которой запрещено или ограничено в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.  



3.2.3. Лицами, ответственными за выполнение указанных 
административных действий, являются специалисты отдела экономики, сферы 
услуг и предпринимательства администрации Вязниковского района, в 
должностные обязанности которых входит осуществление муниципального 
контроля в области торговой деятельности на территории муниципального 
образования город Вязники.  

3.2.4. Результатом  административной процедуры является утверждение 
постановлением администрации Вязниковского района ежегодного плана 
проведения плановых проверок, размещение его на официальном сайте. 

3.2.5. Способом фиксации результата выполнения административной 
процедуры является постановление администрации Вязниковского района об 
утверждении плана проведения плановых проверок. 

3.2.6. Основания проведения внеплановой проверки: 
- истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 
муниципальными правовыми актами; 

- поступление в орган муниципального контроля заявления от 
юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении 
правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право 
осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) 
на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение 
соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 
предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, 
специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования); 

- мотивированное представление должностного лица органа 
муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 
поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений 
граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 
информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 



б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

3) распоряжение  руководителя органа муниципального  контроля на 
основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках 
надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры 
материалам и обращениям. 

Внеплановая проверка юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей может быть проведена по вышеуказанным основаниям 
органами муниципального контроля после согласования с Вязниковской 
межрайонной прокуратурой.  

Заявление о согласовании проведения внеплановой проверки 
юридического лица и индивидуального предпринимателя и прилагаемые к нему 
документы, представленные в органы прокуратуры непосредственно, заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме 
электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью, 
рассматриваются в день их поступления в целях оценки законности проведения 
внеплановой проверки. 

По результатам рассмотрения заявления о согласовании проведения 
внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя 
и прилагаемых к нему документов не позднее чем в течение рабочего дня, 
следующего за днем их поступления, прокурором или его заместителем 
принимается решение о согласовании проведения внеплановой  проверки или 
об отказе в согласовании ее проведения. 

Срок проведения внеплановой проверки указывается в распоряжении о 
проведении проверки и не может превышать срок, указанный в пункте 2.3. 
административного регламента. 

3.3. Подготовка к проведению проверки. 
3.3.1. Основаниями для подготовки к проведению проверки в области 

торговой  деятельности являются: 
- план проведения проверок; 
- предписание об устранении ранее выявленных нарушений 

законодательства; 
- выявление оснований, предусмотренных в пункте 3.2.6 

административного регламента: 



В процессе подготовки к проведению проверки осуществляется 
уточнение сведений об объекте проверки, сбор информации, необходимой для 
проведения проверки. 

Уточнение и сбор необходимой информации может осуществляться 
путем направления соответствующих запросов в уполномоченные органы.  

3.3.2. Лицами, ответственными за выполнение указанных 
административных действий, являются специалисты отдела экономики сферы 
услуг и предпринимательства, в должностные обязанности которых входит 
осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на 
территории муниципального образования город Вязники. 

3.3.3. Результатом исполнения административной процедуры является 
подготовка документов, содержащих необходимые сведения и основания для 
проведения проверки. 

3.3.4. Способом фиксации результатов выполнения административной 
процедуры является распоряжение о проведении проверки. 

3.3.5. Распоряжение о проведении плановой проверки подготавливается 
не позднее 3 рабочих дней до начала проверки, а внеплановой не позднее чем за 
двадцать четыре часа до начала ее проведения. 

3.4. Проведение проверки. 
3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 

уведомление юридического лица, индивидуального предпринимателя или 
физического лица, его уполномоченного или законного представителя о начале 
проведения проверки соблюдения требований законодательства. 

О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее 
чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления 
копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя 
органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
пункте 2 части 2 статьи 10 Закона № 294-ФЗ, юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального 
контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым 
доступным способом. 

Проверка может проводиться только должностным лицом или 
должностными лицами, которые указаны в распоряжении руководителя, 
заместителя руководителя органа муниципального контроля. 

Заверенные печатью копии распоряжения руководителя, заместителя 
руководителя органа муниципального контроля вручаются под роспись 
должностными лицами органа муниципального контроля, проводящими 
проверку, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

consultantplus://offline/ref=3411AECBA97CB052187AB6AB1B51BAEB9BAB229FC44D2F9A7C6AA4BA0FF397370BD5A94EFB88289939041E85B21ED90839BED3F279EBEA59W130N


представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 
уполномоченному представителю одновременно с предъявлением служебных 
удостоверений. По требованию подлежащих проверке лиц должностные лица 
органа муниципального контроля обязаны представить информацию об этих 
органах, а также об экспертах, экспертных организациях в целях 
подтверждения своих полномочий.  

Лицами, ответственными за выполнение указанных административных 
действий, являются специалисты отдела экономики, сферы услуг и 
предпринимательства, в должностные обязанности которых входит 
осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности. 

 Срок исполнения предписания составляет 3 месяца со дня выдачи 
предписания. 

Результатом административной процедуры по проведению проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя является выявление 
либо не выявление фактов нарушений требований, установленных 
муниципальными правовыми актами законодательства в области торговой 
деятельности, фиксация соответствующей информации в акте проверки. 

Способом фиксации результатов выполнения административной 
процедуры по проведению проверки муниципального контроля в области 
торговой деятельности является акт проверки. 

3.4.2. Проведение плановой проверки. 
Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления 
деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований и 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также 
соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления 
отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным 
требованиям. 

Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года в форме 
документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном 
Законом № 294-ФЗ. 

Проверки проводятся с участием юридических  лиц, индивидуальных 
предпринимателей  и (или) их уполномоченных представителей. 

Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления 
деятельности обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов 
муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению 
причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 



Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 
по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации 
последствий причинения такого вреда. 

Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и 
(или) выездной проверки в порядке, установленном соответственно статьями 11 
и 12 Закона № 294-ФЗ. 

В день подписания распоряжения руководителем, заместителем 
руководителя  органа муниципального контроля о проведении внеплановой 
выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в 
целях согласования ее проведения орган муниципального контроля 
представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью, в Вязниковскую 
межрайонную прокуратуру заявление о согласовании проведения внеплановой 
выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения 
руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о 
проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат 
сведения, послужившие основанием ее проведения. 

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
пункте 2 части 2 статьи 10  Законом № 294-ФЗ, юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального 
контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым 
доступным способом, в том числе посредством электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 
направленного по адресу электронной почты юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 
соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 
представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган 
муниципального контроля. 

Лицами, ответственными за выполнение указанных административных 
действий, являются специалисты отдела экономики, сферы услуг и 
предпринимательства, в должностные обязанности которых входит 
осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности. 

Срок проведения проверки не может превышать срок, указанный в пункте 
2.3. административного регламента. 

3.4.2.1. Проведение документарной проверки. 
Документарная проверка проводится по месту нахождения органа 

муниципального контроля. 
 В процессе проведения документарной проверки должностными лицами 

отдела экономики, сферы услуг и предпринимательства в первую очередь 



рассматриваются документы юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, имеющиеся в распоряжении органа муниципального 
контроля, в том числе уведомления о начале осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности, представленные в порядке, 
установленном статьей 8 Закона № 294-ФЗ, акты предыдущих проверок, 
материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные 
документы о результатах осуществленных в отношении этих юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей имеются  в администрации 
муниципального образования Вязниковского района. 

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 
имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, вызывает 
обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных 
требований или требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, орган муниципального контроля направляет в адрес юридического 
лица, адрес индивидуального предпринимателя мотивированный запрос с 
требованием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе 
проведения документарной проверки документы. К запросу прилагается 
заверенная печатью копия распоряжения руководителя, заместителя 
руководителя органа муниципального контроля о проведении проверки. 

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 
противоречия в представленных юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем документах либо несоответствие сведений, содержащихся в 
этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа 
муниципального контроля документах и (или) полученным в ходе 
осуществления муниципального контроля, информация об этом направляется 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю с требованием 
представить в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в 
письменной форме. 

Если после рассмотрения представленных пояснений и документов либо 
при отсутствии пояснений орган муниципального контроля установит признаки 
нарушения обязательных требований или требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, должностные лица органа 
муниципального контроля вправе провести выездную проверку. 

Лицами, ответственными за выполнение указанных административных 
действий, являются специалисты отдела экономики, сферы услуг и 
предпринимательства, в должностные обязанности которых входит 
осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности. 

Срок проведения проверки не может превышать срок, указанный в 
пункте 2.3. административного регламента. 

3.4.2.2. Проведение выездной проверки. 
Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах 

юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, состояние 
используемых указанными лицами при осуществлении деятельности 

https://base.garant.ru/12168518/976204dd4ebbcf038a8b425e226a4934/#block_12000
https://base.garant.ru/12164247/31de5683116b8d79b08fa2d768e33df6/#block_8


территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, 
подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем товары 
(выполняемая работа, предоставляемые услуги) и принимаемые ими меры по 
исполнению обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами.  

Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по 
месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности 
индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического 
осуществления их деятельности. 

Выездная проверка проводится в случае, если при документарной 
проверке не представляется возможным: 

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 
уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 
деятельности и иных имеющихся в распоряжении органа муниципального 
контроля документах юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

2) оценить соответствие деятельности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя обязательным требованиям или 
требованиям, установленным муниципальными правовыми актами, без 
проведения соответствующего мероприятия по контролю. 

Выездная проверка начинается с предъявления служебного 
удостоверения должностными лицами органа муниципального контроля, 
обязательного ознакомления руководителя или иного должностного лица 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя с распоряжением руководителя, заместителя руководителя 
органа муниципального контроля о назначении выездной проверки и с 
полномочиями проводящих выездную проверку лиц, а также с целями, 
задачами, основаниями проведения выездной проверки, видами и объемом 
мероприятий по контролю, составом экспертов, представителями экспертных 
организаций, привлекаемых к выездной проверке, со сроками и с условиями ее 
проведения. 

Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 
представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 
уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам 
органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, 
возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и 
предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не 
предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить 
доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в 
выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на 
территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, 
сооружения, помещения. 

В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 



оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или 
иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 
неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими 
невозможность проведения проверки, должностное лицо органа 
муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения 
соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. 
В этом случае орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня 
составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки 
вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, 
индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной 
проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых 
проверок и без предварительного уведомления юридического лица, 
индивидуального предпринимателя. 

3.4.4. Лицами, ответственными за выполнение указанных 
административных действий, являются специалисты отдела экономики, сферы 
услуг и предпринимательства, в должностные обязанности которых входит 
осуществление муниципального контроля. 

3.4.5. Результатом административной процедуры является выявление 
административного правонарушения в сфере торговой деятельности. 

3.4.6. Способом фиксации результатов выполнения административной 
процедуры по проведению проверки муниципального контроля в торговой 
деятельности является акт проверки, порядок оформления которого 
предусмотрен пунктом 3.5 административного регламента. 

Срок проведения проверки не может превышать срок, указанный в пункте 
2.3. административного регламента. 

3.5. Оформление результатов проверки. 
Основанием для начала административной процедуры является 

выявление административного правонарушения в сфере торговой деятельности 
( или его отсутствие). 

По результатам проверки должностными лицами органа муниципального 
контроля, проводящими проверку, составляется акт проверки юридического 
лица, индивидуального предпринимателя, по типовой форме, утвержденной 
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля». 

В случае, если для составления акта проверки необходимо получить 
заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, 
специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не 



превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, 
и вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 
представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 
уполномоченному представителю под расписку либо направляется заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия 
проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в 
рамках государственного контроля (надзора) или муниципального контроля), 
способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа. 
При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения 
указанного документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся 
в деле органа муниципального контроля. 

Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 
экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 
иному должностному лицу или уполномоченному представителю 
юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 
уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об 
отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 
лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении 
либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к 
экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального 
контроля.  

Юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе вести 
журнал учета проверок по типовой форме, установленной федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 
Федерации. 

В журнале учета проверок должностными лицами органа 
муниципального контроля осуществляется запись о проведенной проверке, 
содержащая сведения о наименовании органа муниципального контроля, датах 
начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых 
основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и 
выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и 
должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, 
его или их подписи. 

При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 
соответствующая запись. 

Ответственными лицами за выполнение административного действия по 
оформлению результатов проверки  соблюдения законодательства являются 
специалисты отдела экономики, сферы услуг и предпринимательства, в 
должностные обязанности которых входит осуществление муниципального 
контроля в области торговой деятельности. 



Результатом выполнения административной процедуры является 
составление акта проверки в отношении проверяемого лица, в котором 
содержится запись об ознакомлении с ним проверяемого лица или к которому 
прилагается почтовое уведомление с отметкой о вручении акта проверки 
проверяемому лицу. 

Способом фиксации результатов выполнения административной 
процедуры по оформлению результатов проверки является акт проверки, 
порядок оформления которого предусмотрен пунктом 3.4 административного 
регламента. 

Срок проведения проверки не может превышать срок,  указанный в 
пункте 2.3 административного регламента. 

3.6.Принятие мер по выявленным правонарушениям. 
Основанием для начала административной процедуры является 

выявление административного правонарушения. 
   В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные 
лица, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, обязаны: 

1) выдать предписание об устранении выявленных нарушений с 
указанием сроков; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 
их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в 
состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, обеспечению 
безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению 
лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.  

В случае невозможности устранения нарушения в установленный срок 
нарушитель заблаговременно (не позднее трех дней до истечения срока 
исполнения предписания) направляет должностному лицу, выдавшему 
предписание об устранении нарушения законодательства, ходатайство с 
просьбой о продлении срока устранения нарушения законодательства. К 
ходатайству прилагаются документы, подтверждающие принятие в 
установленный срок нарушителем мер, необходимые для оформления и 
получения нарушителем документов, требуемых для устранения 
правонарушения и подтверждения указанного факта. 

Ходатайство о продлении срока исполнения предписания 



рассматривается в течение рабочего дня после его поступления. По результатам 
рассмотрения ходатайства выносится определение: 

1) в случае, если нарушителем приняты все зависящие от него и 
предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации 
меры, необходимые для оформления и получения юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем документов, требуемых для устранения 
правонарушения и подтверждения указанного факта, - об удовлетворении 
ходатайства и продлении срока исполнения предписания; 

2) в случае, если нарушителем не приняты все зависящие от него меры, 
необходимые для оформления и получения юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем документов, требуемых для устранения 
правонарушения и подтверждения указанного факта, - об отклонении 
ходатайства и оставлении срока устранения нарушения законодательства без 
изменения. 

В случае не устранения нарушения обязательных требований 
должностным лицом, уполномоченным на проведение муниципального 
контроля, составляется протокол об административном правонарушении, 
ответственность за которое предусмотрена Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, областным административным 
законодательством, и с материалами проверок направляет для рассмотрения и 
принятия решения в соответствующий орган, уполномоченный рассматривать 
дела об административных правонарушениях. 

Ответственными лицами за выполнение административного действия по 
принятию мер по выявленным правонарушениям являются специалисты отдела 
экономики, сферы услуг и предпринимательства, в должностные обязанности 
которых входит осуществление муниципального контроля в области торговой 
деятельности. 

Срок исполнения предписания составляет 3 месяца со дня выдачи 
предписания. 

4. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной функции. 
4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по исполнению 
муниципальной функции, осуществляется заведующим  отделом экономики, 
сферы услуг и предпринимательства, который является ответственным за 
организацию работы по исполнению муниципальной функции. Текущий 
контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения и 
исполнения специалистами  требований административного регламента и 
других нормативных правовых актов, в том числе соблюдение сроков 
исполнения административных процедур.  

4.2. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной 
функции включает в себя проведение проверок, выявление и устранение 
нарушений прав физических и юридических лиц, рассмотрение, принятие 
решений и подготовку ответов на их обращения, содержащие жалобы на 
решения, действия (бездействие) должностных лиц. 



Периодичность проведения проверок носит плановый характер и 
внеплановый (по конкретному обращению заявителей) характер. 

По результатам этих проверок в случае выявления нарушений прав 
физических и юридических  лиц осуществляется привлечение виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.3. Должностные лица, ответственные за исполнение муниципальной 
функции, несут персональную ответственность за соблюдение порядка 
исполнения муниципальной функции. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений  и действий 
(бездействия), осуществляемых (принятых) в ходе исполнения муниципальной 
функции  

5.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 
представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 
уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право 
обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального 
контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, 
индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в 
административном и (или) судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 
случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса об исполнении муниципальной 
функции; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной   функции;  
3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для исполнения муниципальной функции; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для исполнения муниципальной функции, у заявителя; 

5) отказ в осуществлении муниципальной функции, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при исполнении муниципальной функции 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами; 



7) отказ органа, исполняющего муниципальную функцию, должностного 
лица органа, исполняющего муниципальную функцию в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате исполнения 
муниципальной функции документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
исполнения муниципальной функции; 

9) приостановление исполнения муниципальной функции, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

10) требование у заявителя при исполнении муниципальной функции 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для исполнения муниципальной функции, либо в исполнении муниципальной 
функции. 

 Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в орган, исполняющий муниципальную функцию. Жалобы 
на решения и действия (бездействие) начальника отдела экономики, сферы 
услуг и предпринимательства, исполняющего муниципальную функцию, 
подаются главе администрации района. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) специалиста подаются начальнику отдела экономики, сферы 
услуг и предпринимательства.  

Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, исполняющего муниципальную функцию,  

должностного лица органа, исполняющего муниципальную функцию, 
муниципального служащего, организаций, предусмотренных Законом № 294-
ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
исполняющего муниципальную функцию, должностного лица органа, 
исполняющего муниципальную функцию, либо муниципального служащего, 
организаций, предусмотренных Законом № 294-ФЗ, их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, исполняющего муниципальную функцию, 
должностного лица органа, исполняющего муниципальную функцию, либо 
муниципального служащего, организаций, предусмотренных Законом № 294-



ФЗ, их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

6) Жалоба, поступившая в орган, исполняющий муниципальную функцию, 
подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, исполняющего 
муниципальную функцию, в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 
дней со дня ее регистрации. 

7) По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений: 

-  жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате исполнения муниципальной функции документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами; 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 
6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

6.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
исполняющим муниципальную функцию, либо организацией, предусмотренной 
Законом № 294-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при исполнении муниципальной функции, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения результата исполнения муниципальной функции. 

6.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению 
жалоб в соответствии с Законом № 294-ФЗ, незамедлительно направляют 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

8. Заинтересованное лицо имеет право на получение информации и 
документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, при 
условии, что это не затрагивает права, свободы и законные интересы других 
лиц и что указанные документы не содержат сведения, составляющие 



государственную или иную охраняемую федеральным законодательством 
тайну. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Административный регламент исполнения муниципальной функции
	«Осуществление муниципального контроля
	в области торговой деятельности на территории муниципального образования город Вязники»
	I. Общие положения
	1.2 Наименование муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на территории муниципального образования город Вязники» (далее – муниципальная функция).

